
Pašvaldību 2025.gada budžeta jautājumi

2025.gada 13.maijs 



Aktuālie jautājumi

1. Pašvaldību 2025.gada budžeti: 

1.1. IIN ieņēmumu plāns un informācija par IIN pārpildi.

1.2. Atlīdzības izdevumi. 

1.3. NĪ pārdošanas ieņēmumi. 

1.4. Pašvaldību saistību aprēķins. 

2. Aizņēmuma nosacījumi ES un AF līdzfinansētajiem projektiem. 

2



IIN ieņēmumu plāns pašvaldības  budžetos atbilstoši 
garantētajai IIN prognozei

➢ Budžetā dati jāuzrāda pēc vienotas metodikas:  
▪ 12 pašvaldības valsts budžeta dotāciju nodokļu izmaiņu ietekmes kompensācijai* 

budžetos uzrāda pie IIN ieņēmumiem. 
▪ Dotācija ir jāuzrāda «Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no PFIF».

➢ 2025.gada IIN prognozes pārpilde tiks novirzīta pašvaldības uzņemto aizņēmumu
saistību dzēšanai:

▪ Pašvaldība līdz 01.02.2026. pieņem domes lēmumu par IIN prognozes pārpildes
novirzīšanu valsts aizdevumu dzēšanai. 

▪ VK nodrošinās automātisku saistību dzēšanu ne vēlāk kā līdz 20.02.2026. 

➢ Informācija par IIN prognozes pārpildi pieejama FM mājas lapā: 
▪ Sadaļā «Pašvaldību finanšu rādītāju analīze».

*integrēta pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmā pēc IIN sadales principiem



4

Pašvaldībām ir tiesības ar domes lēmumu  noteikt 
izņēmumus lielākam  atlīdzības pieaugumam nekā 2,6% 

4,8%

-15,0%

-10,0%

-5,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

2025.gada plānotie izdevumi atlīdzībai pret 2024.gada plānu (uz 30.09.2024.), %

Pieaugums virs   
2,6%



Pašvaldības ir atbildīgas par plānoto pieaugumu 
atlīdzības fondam

➢ FM aptaujāja 11 pašvaldības:

• 2 pašvaldībām ir domes lēmumi par lielāku atlīdzības pieaugumu.

• Dati noteiktā periodā nav salīdzināmi, galvenokārt dēļ atšķirīgās
pieejas pedagogu atlīdzības izdevumu plānošanā.

➢ Pašvaldības ar domes lēmumu var noteikt ekonomiski pamatotu
izņēmumu lielākam atlīdzības pieaugumam nekā 2,6%.

• Nosacījumi attiecas uz pašvaldību darbiniekiem, par kuru atlīdzību lemj
dome.

➢ Pašvaldībām pedagogu atlīdzība jāplāno visam saimnieciskajam
gadam, tajā skaitā valsts budžeta finansējums.

5



6

2024.gada faktiskie ieņēmumi no NĪ pārdošanas, iznomāšanas pret 2024.gada plānu, % 

Nereālu ieņēmumu plānošana var apdraudēt pašvaldību 
spēju segt kārtējos izdevumus

0

50

100

150

200

250

300

350

Madonas novads 1359% 

18 pašvaldībām 2024.gada faktiskie ieņēmumi 
mazāki kā plānots  



7

-150%

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

Ieņēmumi no nekustamā īpašuma pārdošanas ir resurss
vienreizēju izdevumu segšanai

▪ Izvērtēt NĪ pārdošanas
iespējas.

▪ Noteikt vienreizējus izdevumus,
kuri tiks finansēti no NĪ
pārdošanas ieņēmumiem.

▪ Saistības uzņemties pēc šo
ieņēmumu saņemšanas.

2025.gada plānotie ieņēmumi no NĪ pārdošanas, iznomāšanas pret 2024.gada izpildi, % 



Precizēta metodika: pašvaldību saistību apmēra aprēķinā iekļauj 
aizņēmumus, galvojumus un citas ilgtermiņa saistības PPP 
projekta īstenošanai 

*Aizņēmumu, galvojumu, citu ilgtermiņa saistību PPP projektiem ikgadējās atmaksājamās summas pret 2025.gada plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem (bez
iemaksām PFIF un valsts budžeta transfertiem noteiktam mērķim), %.
Datu avots. Pašvaldību 2025.gada marta pārskati 8

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

2025 2026 2027



Pašvaldības aizņēmumi ES un AF projektu finansēšanai 

9

• Aizņēmuma apmērs nepārsniedz projekta attiecināmo izmaksu kopsummu. 

• ES projekta izmaksas un saskaņotās aktivitātes nosaka līgums ar CFLA, LAD, utt. 

ES fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto 
projektu īstenošana

• Aizņēmuma apmērs ne vairāk kā 110% no projekta AF finansējuma kopsummas, un  
projekta PVN izmaksām. 

• AF projekta izmaksas un saskaņotās aktivitātes nosaka līgums ar CFLA. 

AF fonda finansēto projektu īstenošana

• Katras pašvaldības ne vairāk kā 4 noteiktiem prioritāriem investīciju projektiem.

• Kopējā pašvaldības aizņēmuma summa Rīgas valstspilsētai 8 milj. euro apmērā, pārējām
pašvaldībām 1,5 milj. euro.

• Aizņēmumu var izmantot arī uzsākto projektu pabeigšanai, turpināšanai un ES un AF
projektu finansēšanai.

Pašvaldības prioritārie investīciju projekti



10

Paldies par uzmanību! 


	Slide 1: Pašvaldību 2025.gada budžeta jautājumi 
	Slide 2: Aktuālie jautājumi
	Slide 3: IIN ieņēmumu plāns pašvaldības  budžetos atbilstoši garantētajai IIN prognozei
	Slide 4: Pašvaldībām ir tiesības ar domes lēmumu  noteikt izņēmumus lielākam  atlīdzības pieaugumam nekā 2,6%  
	Slide 5: Pašvaldības ir atbildīgas par plānoto pieaugumu atlīdzības fondam 
	Slide 6: Nereālu ieņēmumu plānošana var apdraudēt pašvaldību spēju segt kārtējos izdevumus
	Slide 7
	Slide 8: Precizēta metodika: pašvaldību saistību apmēra aprēķinā iekļauj aizņēmumus, galvojumus un citas ilgtermiņa saistības PPP projekta īstenošanai 
	Slide 9: Pašvaldības aizņēmumi ES un AF projektu finansēšanai 
	Slide 10

